TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

ATA DA 10ª SESSÃO DE JULGAMENTO EM 04 DE ABRIL DE 2022

Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Wellington

Emanuel Coimbra de Moura, Secretariada pela Doutora  Danielle

Cidade Morgado Maemura, nos termos 51, inciso I, do

Regulamento da Secretaria deste Tribunal. Presentes os Senhores

Julgadores: Desembargador Fernando Wolff Bodziak, Roberto

Ribas Tavarnaro, Rodrigo Otávio Rodrigues Gomes do Amaral,

Carlos Maurício Ferreira, substituto em exercício, Desembargadora

Federal Claudia Cristina Cristofani e Thiago Paiva dos Santos.

Presente a Procuradora Regional Eleitoral, Mônica Dorotéa Bora.

Às catorze horas, foi aberta a sessão, lidas e aprovadas as Atas da

6ª Sessão Administrativa Presencial, 7ª, 8ª e 9ª Sessões

Jurisdicionais Presenciais e da 12ª Sessão Jurisdicional Virtual.

Antes de encerrar os trabalhos, o Excelentíssimo Senhor Doutor

Thiago Paiva dos Santos solicitou a palavra e dela fez uso para

consignar agradecimentos ao Tribunal Superior Eleitoral e a

Excelentíssima Senhora Doutora Simone Trento, magistrada que

exerce a titularidade na Ouvidoria do Tribunal Superior Eleitoral,

por viabilizarem a este Tribunal, a utilização do software daquela

Ouvidoria. Ato contínuo, o Excelentíssimo Senhor Presidente

reiterou elogios a este Tribunal, e parabenizou o Excelentíssimo

Senhor Doutor Thiago Paiva dos Santos, pela sua atuação como

titular na Ouvidoria deste Tribunal.

JULGAMENTOS DOS PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600401-46.2020.6.16.0146

PROCEDÊNCIA: LONDRINA/PR

RELATOR: DR.THIAGO PAIVA DOS SANTOS

RECORRENTE: ELEICAO 2020 GLAUCIA BARBOSA GARBELLINE

VEREADOR

RECORRENTE: GLAUCIA BARBOSA GARBELLINE

ADVOGADO: JORDAN ROGATTE DE MOURA

RECORRIDO: JUÍZO DA 146ª ZONA ELEITORAL DE LONDRINA PR

INTERESSADOS: PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL (FISCAL)

Decisão: À unanimidade de votos a Corte conheceu do recurso e,

no mérito, deu-lhe parcial provimento, nos termos do voto do

Relator.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

Ata010-2022                                                                                           2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600566-14.2020.6.16.0043

PROCEDÊNCIA: GUARAPUAVA/PR

RELATORA: DESA. CLAUDIA CRISTINA CRISTOFANI

RECORRENTE: GUARAPUAVA CADA VEZ MELHOR 23-CIDADANIA /

45-PSDB / 22-PL / 11-PP / 55-PSD / 19-PODE / 90-PROS

ADVOGADO: GUSTAVO BONINI GUEDES

ADVOGADA: AMANDA FERNANDES MONEGATO

ADVOGADO: CASSIO PRUDENTE VIEIRA LEITE

ADVOGADA: FERNANDA ALVES FAGUNDES

ADVOGADO: GUILHERME MALUCELLI

ADVOGADA: JAYNE PAVLAK DE CAMARGO

ADVOGADO: JHONATHAN SIDNEY DE NAZARE

ADVOGADO: ORIDES NEGRELLO NETO

ADVOGADA: PAOLA SAYURI MENA OLIVEIRA

ADVOGADA: RAFAELA DISTEFANO RIBEIRO SCHMIDT

ADVOGADA: RAFAELA FARRACHA LABATUT PEREIRA

ADVOGADO: RICARDO GONCALVES TEIXEIRA JUNIOR

ADVOGADO: RODRIGO GAIAO

ADVOGADO: SILVANEY ISABEL GOMES DE OLIVEIRA

RECORRIDO: BORIS ANTONIO ESTECHE MARTINS

ADVOGADA: JULIANA LUIZA MULLER

Julgamento suspenso em face de pedido de vista do

Desembargador Wellington Emanuel Coimbra de Moura, para voto

de desempate, com retorno para o dia 25/04/2022. O Juiz Roberto

Ribas Tavarnaro votou por negar provimento ao recurso, mas por

fundamento parcialmente divergente da Relatora. O Juiz Rodrigo

Otávio Rodrigues Gomes do Amaral, acompanhou as divergências

apresentadas pelo Juiz Thiago Paiva do Santos e pelo Juiz Roberto

Ribas Tavarnaro. O Juiz Carlos Maurício Ferreira e o

Desembargador Fernando Wolff Bodiziak acompanharam a

Relatora. Manifestação oral do Ministério Público Eleitoral.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600726-68.2020.6.16.0195

PROCEDÊNCIA: QUATRO BARRAS/PR

RELATOR: DR. ROBERTO RIBAS TAVARNARO

RECORRENTE: ELEICAO 2020 ANGELO ANDREATTA PREFEITO

ADVOGADO: HEBER DE CORDOVA BICUDO

ADVOGADO: ANDERSON DALPRA ROSA

RECORRENTE: ANGELO ANDREATTA

ADVOGADO: HEBER DE CORDOVA BICUDO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

Ata010-2022                                                                                           3

ADVOGADO: ANDERSON DALPRA ROSA

RECORRENTE: ELEICAO 2020 ROBERTO ADAMOSKI VICE-PREFEITO

ADVOGADO: HEBER DE CORDOVA BICUDO

RECORRENTE: ROBERTO ADAMOSKI

ADVOGADO: HEBER DE CORDOVA BICUDO

RECORRIDO: JUÍZO DA 195ª ZONA ELEITORAL DE CAMPINA GRANDE

DO SUL PR

Decisão: À unanimidade de votos a Corte conheceu do recurso e,

no mérito, deu-lhe parcial provimento, nos termos do voto do

Relator.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600536-35.2020.6.16.0186

PROCEDÊNCIA: COLOMBO/PR

RELATOR: Dr. CARLOS MAURICIO FERREIRA

RECORRENTE: ANGELO BETINARDI

ADVOGADO: LEONIDAS FERREIRA CHAVES FILHO

ADVOGADA: VIVIANE COELHO DE SELLOS KNOERR

ADVOGADO: FERNANDO GUSTAVO KNOERR

ADVOGADO: HORACIO MONTESCHIO

ADVOGADO: LEONARDO LUIS DA SILVA

RECORRENTE: SERGIO ROBERTO PINHEIRO

ADVOGADO: LEONIDAS FERREIRA CHAVES FILHO

ADVOGADA: VIVIANE COELHO DE SELLOS KNOERR

ADVOGADO: FERNANDO GUSTAVO KNOERR

ADVOGADO: HORACIO MONTESCHIO

ADVOGADO: LEONARDO LUIS DA SILVA

RECORRENTE: PARA SEGUIR EM FRENTE 25-DEM / 11-PP / 22-PL /

18-REDE / 14-PTB / 36-PTC/ 12PDT

ADVOGADO: LEONIDAS FERREIRA CHAVES FILHO

ADVOGADA: VIVIANE COELHO DE SELLOS KNOERR

ADVOGADO: FERNANDO GUSTAVO KNOERR

ADVOGADO: HORACIO MONTESCHIO

RECORRIDO: HELDER LUIZ LAZAROTTO

ADVOGADA: MARIA LUCIA BARREIROS

RECORRIDO: ALCIONE LUIZ GIARETTON

ADVOGADA: MARIA LUCIA BARREIROS

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO DE COLOMBO

ADVOGADA: MARIA LUCIA BARREIROS

RECORRIDO: MUDA COLOMBO 10-REPUBLICANOS / 17-PSL / 20-PSC

/ 43-PV / 55-PSD

ADVOGADA: MARIA LUCIA BARREIROS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

Ata010-2022                                                                                           4

Decisão: À unanimidade de votos, a Corte conheceu do recurso, e,

no mérito, deu-lhe provimento, nos termos do voto do Relator.

Sustentações orais dos advogados Fernando Gustavo Knoerr e

Maria Lucia Barreiros.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600425-17.2020.6.16.0165

PROCEDÊNCIA: CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES/PR

RELATOR: DR. RODRIGO OTAVIO RODRIGUES GOMES DO AMARAL

RECORRENTE: CLAUDIO ANTONIO ANGONEZI COGO

ADVOGADO: LUIZ CARLOS KUHN

RECORRIDO: PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DO PARANA

INTERESSADO: PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL

Decisão: À unanimidade de votos, a Corte conheceu do recurso, e,

no mérito, deu-lhe provimento, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600383-30.2020.6.16.0015

PROCEDÊNCIA: PONTA GROSSA/PR

RELATOR: Dr. RODRIGO OTAVIO RODRIGUES GOMES DO AMARAL

RECORRENTE: ELEICAO 2020 TADEU FORNAZARI VEREADOR

ADVOGADO: PAULO RENATO SANTOS FILHO

ADVOGADA: MARCELA BATISTA FERNANDES

ADVOGADO: HALLEXANDREY MARX BINCOVSKI

ADVOGADA: GRACIANE DOS SANTOS LEAL

ADVOGADO: LEANDRO SOUZA ROSA

ADVOGADO: ELIZEU KOCAN

RECORRENTE: TADEU FORNAZARI

ADVOGADO: PAULO RENATO SANTOS FILHO

ADVOGADA: MARCELA BATISTA FERNANDES

ADVOGADO: HALLEXANDREY MARX BINCOVSKI

ADVOGADA: GRACIANE DOS SANTOS LEAL

ADVOGADO: LEANDRO SOUZA ROSA

ADVOGADO: ELIZEU KOCAN

RECORRIDO: JUÍZO DA 015ª ZONA ELEITORAL DE PONTA GROSSA

PR

INTERESSADO: PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL

Decisão: À unanimidade de votos a Corte conheceu do recurso e,

no mérito, deu-lhe parcial provimento, nos termos do voto do

Relator.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600091-22.2022.6.16.0000

PROCEDÊNCIA: CURITIBA/PR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

Ata010-2022                                                                                           5

RELATOR: Dr. THIAGO PAIVA DOS SANTOS

CONSULENTE: ABRAHAM LINCOLN CALIXTO

Decisão: À unanimidade de votos, a Corte não conheceu da

Consulta, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601017-07.2020.6.16.0086

PROCEDÊNCIA: CRUZEIRO DO OESTE/PR

RELATOR: Desa. CLAUDIA CRISTINA CRISTOFANI

RECORRENTE: ELEICAO 2020 ROSARIA BARBOZA LOPES DO

NASCIMENTO PREFEITO

ADVOGADO: DYLLIARDI ALESSI

ADVOGADO: LUIZ EDUARDO PECCININ

ADVOGADO: JEANCARLO DE OLIVEIRA COLETTI

ADVOGADA: PRISCILLA CONTI BARTOLOMEU

RECORRENTE: ROSARIA BARBOZA LOPES DO NASCIMENTO

ADVOGADO: DYLLIARDI ALESSI

ADVOGADO: LUIZ EDUARDO PECCININ

ADVOGADO: JEANCARLO DE OLIVEIRA COLETTI

ADVOGADA: PRISCILLA CONTI BARTOLOMEU

RECORRENTE: ELEICAO 2020 EDSON ALCANTARA DOS SANTOS

VICE-PREFEITO

ADVOGADO: DYLLIARDI ALESSI

ADVOGADO: LUIZ EDUARDO PECCININ

ADVOGADO: JEANCARLO DE OLIVEIRA COLETTI

ADVOGADA: PRISCILLA CONTI BARTOLOMEU

RECORRENTE: EDSON ALCANTARA DOS SANTOS

ADVOGADO: DYLLIARDI ALESSI

ADVOGADO: LUIZ EDUARDO PECCININ

ADVOGADO: JEANCARLO DE OLIVEIRA COLETTI

ADVOGADA: PRISCILLA CONTI BARTOLOMEU

RECORRIDO: JUÍZO DA 086ª ZONA ELEITORAL DE CRUZEIRO DO

OESTE PR

INTERESSADO: PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL (FISCAL)

Julgamento adiado, por indicação da Relatora, para a sessão de

25/04/2022. Sustentação oral do advogado Luiz Eduardo Peccinin.

Feito retirado de pauta, por indicação do Relator: RECURSO

ELEITORAL Nº 0600310-74.2018.6.16.0000

Retirado de pauta, por indicação do relator: RECURSO ELEITORAL

Nº  0600008-31.2021.6.16.0003 (Segredo de Justiça).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

Ata010-2022                                                                                           6

Julgamento adiado, por indicação da Relatora, para o dia

28/04/2022: RECURSO CRIMINAL Nº 0000001-22.2019.6.16.0177

(Segredo de Justiça)

Julgamento adiado, por indicação do Relator, para o dia

25/04/2022. RECURSO ELEITORAL Nº 0600764-40.2020.6.16.0079

(Segredo de Justiça)

Encerrada a Sessão de Julgamento, foi designado o dia 07 de abril

de 2022, às catorze horas, para a realização da próxima Sessão

de Julgamento Virtual.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e quarenta e um

minutos, foi encerrada a Sessão. E, para constar, eu,

________________     Danielle Cidade Morgado Maemura, Secretária,

lavrei a presente Ata que vai assinada pelo Senhor Presidente

deste Tribunal.

Curitiba, 04 de abril de 2022.

DES. COIMBRA DE MOURA

Presidente